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CONTEXTE POLITICO-ÉCONOMIQUE

LA CONJONCTURE ÉCONOMIQUE

L'Inde est la cinquième économie mondiale. Après avoir enregistré une performance robuste en 2022 (+7,2 %),
la croissance du PIB réel devrait ralentir à 6,3 % en 2023 et 2024-2025 en raison d'événements climatiques
défavorables et d'une détérioration de la conjoncture internationale (FMI). Le début de l'exercice 2023-2024 a
été marqué par une croissance robuste stimulée par l'investissement public et la consommation privée.
Néanmoins, le ralentissement économique mondial a affecté négativement le commerce des marchandises. Les
risques penchent vers le bas : alors que les indicateurs montrent que la croissance de l'Inde reste stable pour le
moment, il existe d'importants défis liés à l'augmentation de l'incertitude mondiale. De plus, les effets retardés
du resserrement de la politique intérieure persistent, ainsi que des tendances décevantes dans certains
indicateurs socio-économiques, tels que les ventes de biens de consommation, notamment dans les zones
rurales.

En ce qui concerne les finances publiques, selon les données du Contrôleur général des comptes (CGA), le déficit
budgétaire du gouvernement s'est élevé à 9,06 lakh crore de roupies, soit 50,7 % de l'estimation budgétaire
annuelle. En termes absolus, le déficit budgétaire s'est élevé à 9,06,584 crore de roupies au cours de la période
d'avril à octobre 2023-24. En comparaison, au cours de la période correspondante de l'année dernière, le déficit
se situait à 58,9 % des estimations budgétaires de 2022-23. Pour 2024, le FMI prévoit un déficit budgétaire de
8,5 %, avec une réduction à 8 % d'ici 2025. Pendant ce temps, le ratio de la dette par rapport au PIB a
légèrement augmenté à 81,9 % en 2023 et devrait augmenter à 82,2 % d'ici 2025 (FMI). Le resserrement de la
politique monétaire a efficacement adressé les pressions inflationnistes, mais au prix d'une baisse de la
consommation des ménages et de l'investissement des entreprises. L'inflation globale a diminué au premier
semestre 2023, tombant en dessous du seuil supérieur de la fourchette cible de 2 à 6 % de la banque centrale
en septembre. Cependant, les prix des denrées alimentaires et de l'énergie restent sensibles aux conditions
climatiques et aux tensions géopolitiques. Pour l'ensemble de l'année, le FMI a estimé un taux d'inflation de 5,5
%, avec une baisse attendue sur l'horizon de prévision (4,6 % cette année et 4,1 % en 2025).

En avril 2023, l'Inde a dépassé la Chine continentale en tant que pays le plus peuplé du monde. De plus, l'Inde
possède la plus grande population jeune au monde. Néanmoins, selon l'OCDE, plus de 30 % des jeunes indiens
ne sont ni en emploi, ni en éducation, ni en formation (NEET). L'Inde continue de souffrir d'un faible PIB par
habitant (9 183 dollars en 2023, PPA), et près de 25 % de la population vit encore en dessous du seuil de
pauvreté (environ un tiers de la population mondiale vivant avec moins de 1,90 dollar par jour vit en Inde). Les
inégalités du pays sont très marquées : les 1 % les plus riches de la population possèdent plus de la moitié de la
richesse du pays. De plus, le secteur informel, où la grande majorité de la main-d'œuvre indienne est employée,
a été particulièrement touché par la pandémie de COVID-19, augmentant leur risque de retomber dans la
pauvreté. Selon le CMIE, le taux de chômage en Inde, parmi les personnes âgées de 15 ans et plus, est passé à
8,7 % en décembre 2023 contre 8,9 % le mois précédent. Bien que le taux de chômage ait diminué en
décembre, il est resté à des niveaux assez élevés.

 
Indicateurs de croissance 2022 2023 (E) 2024 (E) 2025 (E) 2026 (E)

PIB (milliards USD) 3.389,69 3.732,22 4.105,38 4.511,85 4.951,62
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PIB (croissance annuelle en %, prix constant) 7,2 6,3 6,3 6,3 6,3

PIB par habitant (USD) 2.392 2.612 2.848 3.102 3.375

Solde des finances publiques (en % du

PIB)

-9,3 -8,8 -8,5 -8,0 -7,7

Endettement de l'Etat (en % du PIB) 81,0 81,9 82,3 82,2 81,8

Taux d'inflation (%) n/a 5,5 4,6 4,1 4,1

Balance des transactions courantes
(milliards USD)

-66,96 -66,81 -74,17 -83,71 -97,16

Balance des transactions courantes
(en % du PIB)

-2,0 -1,8 -1,8 -1,9 -2,0

Indicateurs de croissance 2022 2023 (E) 2024 (E) 2025 (E) 2026 (E)

Source : FMI - World Economic Outlook Database , October 2021

Risque pays

Consultez l'analyse risque pays proposée par la Coface.

 

 

LES PRINCIPAUX SECTEURS ÉCONOMIQUES

http://www.coface.com/fr/Etudes-economiques-et-risque-pays/Inde
http://www.coface.fr


L'Inde est la quatrième puissance agricole mondiale. En tant que pilier central de l'économie indienne,
l'agriculture contribue à 16,7 % du PIB et emploie 44 % de la population active (Banque mondiale, dernières
données disponibles). Les principaux produits agricoles du pays sont le blé, le millet, le riz, le maïs, la canne à
sucre, le thé, les pommes de terre, le coton, les bananes, la goyave, la mangue, le citron, la papaye et le pois
chiche. L'Inde est également le cinquième producteur mondial de bétail et de moutons, ainsi que le troisième en
termes de production de pêche. Le secteur des épices est également très prononcé, en particulier la production
de gingembre, de poivre et de piment. La production de céréales et de horticulture a atteint un niveau record au
cours de l'année agricole de juillet 2022 à juin 2023 : selon les données officielles, les estimations finales de la
production de céréales se sont élevées à un record de 329,68 millions de tonnes, en hausse de 4 % par rapport
à l'année précédente et de 30,8 millions de tonnes par rapport à la moyenne des cinq années précédentes.
Pendant ce temps, la production totale de riz en 2022-2023 a été estimée à un record de 135,75 millions de
tonnes (+4,8 % en glissement annuel), tandis que celle du blé s'est élevée à 110,55 millions de tonnes.

Le secteur industriel emploie 25 % de la main-d'œuvre et représente 25,7 % du PIB (Banque mondiale). Ses
principaux secteurs comprennent la fabrication, le textile, la chimie, l'automobile et la pharmacie, la fabrication
étant un pilier de l'économie nationale. Des secteurs émergents tels que la biotechnologie, les énergies
renouvelables et l'aérospatiale gagnent du terrain, stimulés par les avancées technologiques et les initiatives
gouvernementales. Le charbon est la principale source d'énergie du pays, l'Inde étant le deuxième producteur
mondial de charbon. Dans l'industrie manufacturière, le textile joue un rôle prédominant, et en termes de taille,
l'industrie chimique est le deuxième plus grand secteur industriel. Selon les chiffres de Standard & Poor's, pour
les cinq premiers mois de l'exercice 2023-2024, la production industrielle a augmenté de 6,1 % en glissement
annuel, tandis que la production manufacturière a augmenté de 5,8 %.

Le secteur des services est la partie la plus dynamique de l'économie indienne. Il contribue à près de la moitié
du PIB (48,4 %), mais n'emploie que 31 % de la main-d'œuvre. Les principaux secteurs comprennent les
technologies de l'information et les services associés (ITES), qui ont propulsé l'Inde sur la scène mondiale en
tant que pôle technologique, avec des villes comme Bangalore et Hyderabad émergent comme des centres
majeurs de l'informatique. Le secteur des logiciels en pleine croissance a stimulé l'exportation de services et la
modernisation de l'économie indienne : le pays a capitalisé sur sa vaste population instruite parlant anglais pour
devenir un exportateur majeur de services informatiques, de services d'externalisation des processus métier et
de travailleurs en logiciels. De plus, l'industrie des services financiers, y compris la banque, l'assurance et les
marchés de capitaux, joue un rôle crucial dans la stimulation de la croissance économique et la facilitation de
l'investissement. Le secteur de la santé en Inde est également en expansion rapide, stimulé par une demande
croissante de services de santé de qualité. De plus, les secteurs de l'éducation et de l'hôtellerie connaissent une
croissance, alimentée par une demande nationale et internationale croissante. Les secteurs émergents
comprennent le commerce électronique, les énergies renouvelables et le divertissement numérique.

 
Répartition de l'activité économique par secteur Agriculture Industrie Services

Emploi par secteur (en % de l'emploi total) 44,0 25,3 30,7

Valeur ajoutée (en % du PIB) 16,6 25,6 48,6

Valeur ajoutée (croissance annuelle en %) 3,3 3,6 9,4

Source : Banque Mondiale - Dernières données disponibles.

 
Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020

Roupie indienne (INR) - Taux de
change annuel moyen pour 1 USD

67,20 65,12 68,39 70,90 74,67

Source : Banque Mondiale - Dernières données disponibles.

 

COMMERCE EXTÉRIEUR



L'Inde était autrefois un État protectionniste pendant longtemps, mais le pays est progressivement devenu plus
ouvert au commerce international. Actuellement, le commerce représente 49 % de son PIB (Banque mondiale).
Le pays exporte principalement des huiles de pétrole (20,9 %), des diamants (5,3 %), des médicaments (3,9 %),
des articles de bijouterie (2,7 %), des téléphones (2,4 %) et du riz (2,4 %), tandis qu'il importe principalement
des huiles de pétrole (23,7 %), du charbon et des combustibles solides similaires (6,7 %), de l'or (5 %), des gaz
de pétrole et autres hydrocarbures gazeux (4,4 %) et des diamants (3,7 % - données Comtrade 2022).

Les principaux partenaires d'exportation de l'Inde sont les États-Unis (17,7 %), les Émirats arabes unis (6,9 %),
les Pays-Bas (4,1 %), la Chine (3,3 %) et le Bangladesh (3,1 %), tandis que les importations proviennent
principalement de la Chine (14,0 %), des Émirats arabes unis (7,4 %), des États-Unis (7,1 %), de l'Arabie
saoudite (6,3 %) et de la Russie (5,5 % - données Comtrade 2022). Le pays a récemment signé des accords de
libre-échange avec la Corée du Sud et l'ASEAN et est en négociation avec plusieurs partenaires (UE, MERCOSUR,
Australie, Nouvelle-Zélande et Afrique du Sud). En 2021, le Brésil et l'Inde ont signalé leur intérêt pour
l'expansion de l'ALE que l'Inde a avec le MERCOSUR, mais l'expansion est toujours en négociation, en attente de
l'approbation des autres membres du bloc sud-américain. L'Inde est actuellement l'économie de plus forte
croissance parmi les grandes économies du monde, ainsi que le dix-huitième exportateur et le neuvième
importateur mondial de biens (OMC). Cependant, le régime commercial et l'environnement réglementaire
restent relativement restrictifs.

La balance commerciale du pays est structurellement négative, étant donné que le pays importe près de 80 %
de ses besoins énergétiques. Cependant, comme l'Inde bénéficie des fluctuations des prix mondiaux des
hydrocarbures pour ses importations, le déficit commercial oscille depuis quelques années. En 2022, l'Inde a
exporté des marchandises d'une valeur de 453,4 milliards de dollars, tandis que les importations se chiffraient à
720,4 milliards de dollars (+14,6 % et +25,7 % en glissement annuel, respectivement). Selon les chiffres de
l'OMC, la même année, les exportations de services se sont élevées à 309,3 milliards de dollars (+28,6 % en
glissement annuel), tandis que les importations de services se sont chiffrées à 249,5 milliards de dollars (+27,3
% en glissement annuel). Le déficit commercial global pour 2022 a été estimé à 3,7 % du PIB par la Banque
mondiale. Selon les derniers chiffres du ministère du Commerce et de l'Industrie, pendant la période d'avril à
octobre 2023, le déficit commercial global a diminué de 35,86 %, passant de 89,86 milliards de dollars en 2022
à 57,64 milliards de dollars. De plus, le déficit commercial des marchandises a montré une amélioration, passant
de 167,14 milliards de dollars d'avril à octobre 2022 à 147,07 milliards de dollars d'avril à octobre 2023.

 
Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022

Importations de biens (millions USD) 514.464 486.059 373.202 573.092 720.441

Exportations de biens (millions USD) 324.778 324.340 276.410 395.426 453.400

Importations de services (millions USD) 176.059 179.430 153.737 195.956 249.522

Exportations de services (millions USD) 204.956 214.762 203.145 240.510 309.374

Source : Organisation mondiale du commerce (OMC) ; dernières données disponibles

Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022

Commerce extérieur (en % du PIB) 43,6 39,9 37,8 45,7 49,4

Balance commerciale (hors services)
(millions USD)

-186.692 -157.678 -95.450 -176.721 -267.188

Balance commerciale (services
inclus) (millions USD)

-105.918 -73.452 -8.342 -74.039 -134.661

Importations de biens et services
(croissance annuelle en %)

8,8 -0,8 -13,7 21,8 18,8

Exportations des biens et services
(croissance annuelle en %)

11,9 -3,4 -9,1 29,3 11,5

Importations de biens et services (en %

du PIB)

23,7 21,2 19,1 24,2 26,9



Exportations des biens et services (en

% du PIB)

19,9 18,7 18,7 21,5 22,4

Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Banque mondiale ; dernières données disponibles

Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)

Volume des exportations de biens et services
(variation annuelle en %)

-0,9 4,7 4,3 4,4 4,4

Volume des importations de biens et services
(variation annuelle en %)

2,5 6,0 6,0 6,1 6,7

Source : IMF, World Economic Outlook ; Latest available data

Note : (e) Donnée estimée

 
La coopération économique internationale
L'Inde est membre des organisations économiques internationales suivantes : FMI, Association des nations de
l'Asie du Sud-Est (ASEAN) (partenaire de dialogue), CCI, Plan de Colombo, Commonwealth, G-15, G-20, G-24, G-
77, OMC, entre autres. Pour la liste complète des organisations économiques et autres organisations
internationales auxquelles participe l'Inde, cliquez ici. L'adhésion de l'Inde aux organisations internationales est
également présentée ici.

Free Trade Agreements
La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par l'Inde peut être consultée ici.

 

Principaux pays partenaires

Principaux clients
(% des exportations)

2022

Etats-Unis 17,7%

Emirats Arabes Unis 6,9%

Pays-Bas 4,1%

Chine 3,3%

Bangladesh 3,1%

Voir plus de pays 64,9%

Principaux fournisseurs
(% des importations)

2022

Chine 14,0%

Emirats Arabes Unis 7,4%

Etats-Unis 7,1%

Arabie saoudite 6,3%

Indonésie 3,9%

Voir plus de pays 61,4%

Source : Comtrade, dernières données disponibles

https://mea.gov.in/regional-organisations.htm
https://en.wikipedia.org/wiki/Outline_of_India
https://commerce.gov.in/international-trade/trade-agreements/


 

 

LE CONTEXTE POLITIQUE

Les chefs de gouvernement
Président : Draupadi Murmu (depuis le 25 Juillet 2022) - BJP
Premier ministre : Narendra Modi (depuis le 26 mai 2014) – BJP

Les prochaines élections
Présidentielle : Juillet 2027
Législatives : Avril-Mai 2024

Le contexte politique actuel
En mars 2022, le parti nationaliste hindou au pouvoir, le Bharatiya Janata Party (BJP), a remporté la victoire dans
quatre des cinq élections d'État. En décembre 2022, il a obtenu une victoire écrasante dans le Gujarat, l'État
d'origine du Premier ministre Narendra Modi. Cela positionne le BJP nettement en tête de ses concurrents pour
les prochaines élections générales, qui doivent avoir lieu d'ici mai 2024. La domination du BJP a été facilitée par
la division au sein de l'opposition, notamment du Congrès, tant au niveau national que local.
En 2023, la session d'hiver du Parlement a été perturbée à la suite d'un incident survenu le 13 décembre,
lorsque des intrus sont entrés dans la chambre du Lok Sabha et ont libéré un gaz coloré, coïncidant avec
l'anniversaire de l'attaque du Parlement de 2001. Les partis d'opposition ont demandé une déclaration du
ministre de l'Union, Amit Shah, concernant cette violation de la sécurité, ce qui a conduit à la suspension de 146
députés dans les deux chambres, marquant le plus grand nombre de suspensions de l'histoire du Parlement. Le
18 juillet, plusieurs partis politiques se sont unis sous l'Alliance indienne pour le développement inclusif (INDIA)
pour défier l'Alliance démocratique nationale (NDA) dirigée par le BJP lors des prochaines élections législatives
de 2024.
Par ailleurs, des élections législatives ont eu lieu dans neuf États à travers l'Inde, à savoir le Tripura, le
Meghalaya, le Nagaland, le Karnataka, le Mizoram, le Chhattisgarh, le Madhya Pradesh, le Rajasthan et le
Telangana. Le BJP a remporté la victoire dans quatre États, le Congrès en a remporté deux, et des partis
régionaux ont remporté les trois restants.

Les principaux partis politiques
Les principaux partis politiques en Inde comprennent :

- Parti Bharatiya Janata (BJP) : de droite, pro-hindou, idéologie nationaliste ; dirige la coalition Alliance
démocratique nationale (NDA) et est le parti politique au pouvoir en Inde depuis les huit dernières années.
- Congrès national indien (INC) : du centre au centre-gauche, grand parti inclusif, social-démocrate, laïque ; un
parti majeur impliqué dans le mouvement pour l'indépendance ; dirige la coalition d'opposition Alliance
progressiste unie (UPA).
- Dravida Munnetra Kazhagam (DMK) : du centre-gauche, social-démocrate, régionaliste.
- All India Trinamool Congress (AITC) : du centre au centre-droit, nationaliste bengali, populiste.
- Parti Yuvajana Sramika Rythu Congress (YSRCP) : du centre-gauche, régional, basé dans l'État d'Andhra
Pradesh.
- Janata Dal (United - JDU) : socialisme, gauche.
- Shiv Sena (SHS) : de droite, conservatisme.
- Biju Janata Dal (BJD) : du centre au centre-gauche, social-démocrate, libéral, populiste.
- Parti Bahujan Samaj (BSP) : du centre-gauche, égalité sociale. Troisième parti politique majeur en Inde, dont
l'électorat est principalement composé de dalits et de basses castes.

https://www.bjp.org/
https://www.inc.in/
https://www.dmk.in/
https://aitcofficial.org/
https://www.ysrcongress.com/en
https://jdu.org.in/
https://www.bjdodisha.org.in/
https://bahujansamajparty.net/


- Bharat Rashtra Samithi (BRS) : du centre, populisme.
- Parti Telugu Desam (TDP) : du centre-droit, néolibéral, populiste, régionaliste.
- Parti communiste de l'Inde (CPI) : d'extrême-gauche, communiste, marxiste-léniniste.
- Parti du Congrès nationaliste (NCP) : du centre au centre-gauche, nationaliste.
- Parti national du peuple (NPP) : du centre au centre-gauche, régionaliste, ethnocentriste.

Le pouvoir exécutif
Le Président est le Chef de l'État et le Commandant en Chef des Forces Armées. Il/elle est élu(e) indirectement
pour un mandat de cinq ans par un collège électoral, composé des membres élus des deux chambres du
Parlement ainsi que des assemblées législatives de chacun des États et territoires de l'Inde.
Le Premier Ministre est le Chef du Gouvernement et est choisi par les membres de la Lok Sabha (Chambre du
Peuple, chambre basse) du parti majoritaire, à la suite des élections législatives, pour un mandat de cinq ans. Le
Président, sur recommandation du Premier Ministre, nomme le Cabinet.

Le pouvoir législatif
Le législateur indien est bicaméral. Le Parlement se compose du Conseil des États (Rajya Sabha) et de la
Chambre du Peuple (Lok Sabha). Le Conseil des États compte 245 membres siégeant pour un mandat de six ans,
tandis que la Chambre du Peuple compte 543 membres siégeant pour un mandat de cinq ans.

 

RÉPONSE DU PAYS AU COVID-19

Restrictions de voyage
Regularly updated travel information for all countries with regards to Covid-19 related entry regulations, flight
bans, test and vaccines requirements is available on TravelDoc Infopage.
To find information about the current travel regulations, including health requirements, it is also advised to
consult Travel Regulations Map provided and updated on a daily basis by IATA.

Restrictions import & export
A general overview of trade restrictions which were adopted by different countries during the COVID-19
pandemic is available on the International Trade Centre's COVID-19 Temporary Trade Measures webpage.

Plan de relance économique
For the general overview of the key economic policy responses to the COVID-19 pandemic (fiscal, monetary and
macroeconomic)underundertaken by the government of India, please consult the country's dedicated section in
the IMF’s Policy Tracker platform.

Plan de soutien aux entreprises
For an evaluation of impact of the Covid pandemic on SMEs and an inventory of country responses to foster SME
resilience, refer to the OECD's SME Covid-19 Policy Responses document.
You can also consult the World Bank's Map of SME-Support Measures in Response to COVID-19.

 

https://brsonline.in/
https://www.telugudesam.org/
https://www.communistparty.in/
https://ncp.org.in/
https://www.nppindia.in/
https://presidentofindia.nic.in/
http://www.pmindia.gov.in/en/
https://www.india.gov.in/my-government/whos-who/council-ministers
http://sansad.in/rs
http://sansad.in/ls
https://infopages.traveldoc.aero/information/coronavirus
https://www.iata.org/en/youandiata/travelers/health/
https://www.macmap.org/covid19
https://www.imf.org/en/Topics/imf-and-covid19/Policy-Responses-to-COVID-19#I
https://read.oecd-ilibrary.org/view/?ref=119_119680-di6h3qgi4x&title=Covid-19_SME_Policy_Responses
https://www.worldbank.org/en/data/interactive/2020/04/14/map-of-sme-support-measures-in-response-to-covid-19

	INDE
	CONTEXTE POLITICO-ÉCONOMIQUE
	LA CONJONCTURE ÉCONOMIQUE
	Risque pays

	LES PRINCIPAUX SECTEURS ÉCONOMIQUES
	COMMERCE EXTÉRIEUR
	Principaux pays partenaires

	LE CONTEXTE POLITIQUE
	RÉPONSE DU PAYS AU COVID-19


